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公益社団法人あおもり農業支援センター経営状況説明書を地方自治法第

243条の３第２項の規定により提出する。

令 和 ６ 年 ９ 月 19 日

青 森 県 知 事 宮 下 宗 一 郎
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１ 令和６年度事業計画

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

令和６年度の農業関連事業（農地中間管理事業、農地売買等事業、公社営畜産基盤

整備事業、農業経営・就農サポート事業）を次のとおり実施するものである。

⑴ 農業関連事業
ア 農地中間管理事業
担い手への農地の集積・集約化を加速し、農地利用の効率化・高度化を図るため、農地の貸借を

実施するものである。

イ 農地売買等事業
農業経営の規模の拡大、農地の集団化その他農地保有の合理化を促進するため、農業委員会のあっ
せん等に基づき、農地の売買等を実施するものである。

ウ 公社営畜産基盤整備事業
効率的かつ安定的な畜産経営の確立と畜産の主産地形成を図るため、畜産の生産基盤の整備と畜
産施設周辺の環境整備を一体的に進めるものである。
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農用地等の借受け 農用地等の貸付け 農用地の管理等
面積 金額 面積 金額 面積 金額

ha
1,874

千円
129,300

ha
1,874

千円
129,300

ha
150

千円
12,800

農地の買入れ 農地の売渡し
面積 金額 面積 金額

ha
129.0

千円
305,100

ha
129.0

千円
305,100

地区名 事業種目 事業量 事業費
千円

和平
（田子町）

草地造成
防災施設
隔障物整備

10.4ha
２箇所
1,000ｍ

31,937

むつ・東通
（むつ市、東通村）

草地造成
草地整備
雑用水施設
隔障物整備
測量設計

34.2ha
26.7ha
１箇所
１箇所
１件

126,898

八森
（六ヶ所村）

草地造成
草地整備
施設用地造成
農機具等導入

0.8ha
14.2ha
1,359㎡
７台

147,342

農地の買入れ 農地の売渡し 農地の貸付け
面積 金額 面積 金額 面積 金額

ha
127.0

千円
296,263

ha
127.0

千円
296,263

ha
0.8

千円
200

地区名 事業種目 事業量 事業費
千円

和平
（田子町）

草地造成
防災施設
隔障物整備

10.4ha
２箇所
1,000ｍ

31,937

むつ・東通
（むつ市、東通村）

草地造成
草地整備
雑用水施設
隔障物整備
測量設計

34.2ha
26.7ha
１箇所
１箇所
１件

126,898

八森
（六ヶ所村）

草地造成
草地整備
施設用地造成
農機具等導入

0.8ha
14.2ha
1,359㎡
７台

147,342

計 306,177



エ 農業経営・就農サポート事業
農業の担い手確保及び育成のため、農業者に対する経営相談・診断、経営課題のテーマに応じた
専門家派遣や就農希望者の相談活動のほか、新規就農者育成総合対策事業を実施するものである。

❞ 農業経営者サポート事業
農業経営の法人化や経営継承、新規就農者の定着等を促進するため、経営診断や専門家派遣な
どの支援を実施するものである。

❟ 就農相談事業
相談窓口での対応や相談会の開催により、就農希望者の相談活動を実施するものである。

❠ 新規就農者育成総合対策事業（就農準備資金）
就農前研修の実施及び研修期間（２年以内）に年間最大150万円を交付するものである。
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計 306,177

区分 件数

相談件数 150

区分 人数 金額

就農準備資金の交付
人

43
千円

60,625



２ 令和５年度事業実績

（令和５年４月１日～令和６年３月31日）

令和５年度の農業関連事業（農地中間管理事業、農地売買等事業、公社営畜産基盤

整備事業、農業経営・就農サポート事業）の実績は、次のとおりである。

⑴ 農業関連事業
ア 農地中間管理事業
担い手への農地の集積・集約化を加速し、農地利用の効率化・高度化を図るため、農地の貸借を
実施したものである。

イ 農地売買等事業
農業経営の規模の拡大、農地の集団化その他農地保有の合理化を促進するため、農業委員会のあっ
せん等に基づき、農地の売買等を実施したものである。

ウ 公社営畜産基盤整備事業
効率的かつ安定的な畜産経営の確立と畜産の主産地形成を図るため、畜産の生産基盤の整備と畜
産施設周辺の環境整備を一体的に進めたものである。
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農用地等の借受け 農用地等の貸付け 農用地等の管理
面積 金額 面積 金額 面積 金額

ha
1,772

千円
127,281

ha
2,136

千円
153,653

ha
118

千円
9,957

農地の買入れ 農地の売渡し 農地の貸付け
面積 金額 面積 金額 面積 金額

ha
130.9

千円
302,732

ha
144.7

千円
330,802

ha
0.8

千円
200

地区名 事業種目 事業量 事業費
千円

和平
（田子町）

草地整備
雑用水施設
防災施設
隔障物整備

7.0ha
１箇所
１箇所
1,813ｍ

35,336

むつ・東通
（むつ市、東通村）

草地造成
草地整備
施設用地造成
雑用水施設
防災施設
隔障物整備
家畜保護施設
農機具等導入
測量設計

12.0ha
11.2ha
242㎡
２箇所
１箇所
5,092ｍ
１棟
６台
１件

177,484



エ 農業経営・就農サポート事業
農業の担い手確保及び育成のため、農業者に対する経営相談・診断、経営課題のテーマに応じた
専門家派遣や就農希望者の相談活動のほか、新規就農者育成総合対策事業を実施したものである。
❞ 農業経営者サポート事業
農業経営の法人化や経営継承、新規就農者の定着等を促進するため、経営診断や専門家派遣な
どの支援を実施したものである。

❟ 就農相談事業
相談窓口での対応や相談会の開催により、就農希望者の相談活動を実施したものである。

❠ 新規就農者育成総合対策事業（就農準備資金）
就農前研修の実施及び研修期間（２年以内）に年間最大150万円を交付したものである。
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八森
（六ケ所村）

測量設計 ５件
80,454

計 293,274

区分 件数等

派遣対象 59経営体

専門家派遣 延べ65名

区分 件数

相談件数 117

区分 人数 金額

就農準備資金の交付 人32 千円42,875



３ 令和５年度決算報告書

⑴ 貸借対照表
（令和６年３月31日現在）

（単位 円）

～ 7 ～

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
１ 流動資産

現金預金
未収金
貸倒引当金
用地
貯蔵品
貸付金

２ 固定資産
特定資産
建物附属設備
車両運搬具
工具器具備品
電話加入権
ソフトウェア
出資金

資産合計
Ⅱ 負債の部
１ 流動負債

未払金
１年内返済予定長期未払金
短期借入金
１年内返済予定長期借入金
預り金

２ 固定負債
長期借入金
退職給付引当金
長期預り金
長期未払金

負債合計
Ⅲ 正味財産の部
１ 基金

（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

２ 指定正味財産
３ 一般正味財産

代替基金
その他一般正味財産

（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）
正味財産合計
負債及び正味財産合計

173,949,034
100,732,445
91,215,589
△67,764,000
49,470,000

0
295,000

127,115,048
84,863,365
2,188,800
9,571,650
58,453
393,780

29,689,000
350,000

301,064,082

41,843,753
22,123,953
10,725,000
5,400,000
1,667,000
1,927,800

129,690,205
37,186,300
41,597,355
22,370,900
28,535,650
171,533,958

1,810,000
(0)

(1,810,000)
0

127,720,124
30,000

127,690,124
(0)

(2,896,297)
129,530,124
301,064,082

235,320,329
121,750,763
98,674,626
△68,361,000
81,475,000
16,940

1,764,000
94,310,208
82,629,271
2,419,200
5,234,658
75,699
393,780
3,207,600
350,000

329,630,537

68,159,934
49,262,325

0
13,738,000
4,395,000
764,609

132,057,419
60,681,000
39,363,261
23,570,900
8,442,258

200,217,353

1,810,000
(0)

(1,810,000)
0

127,603,184
30,000

127,573,184
(0)

(2,896,297)
129,413,184
329,630,537

△61,371,295
△21,018,318
△7,459,037
597,000

△32,005,000
△16,940

△1,469,000
32,804,840
2,234,094
△230,400
4,336,992
△17,246

0
26,481,400

0
△28,566,455

△26,316,181
△27,138,372
10,725,000
△8,338,000
△2,728,000
1,163,191

△2,367,214
△23,494,700
2,234,094
△1,200,000
20,093,392

△28,683,395

0
(0)
(0)
0

116,940
0

116,940
(0)
(0)

116,940
△28,566,455



⑵ 正味財産増減計算書
（令和５年４月１日～令和６年３月31日）

（単位 円）

～ 8 ～

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

⑴ 経常収益

⑵ 経常費用

当期経常増減額

２ 経常外増減の部

⑴ 経常外収益

⑵ 経常外費用

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ 基金増減の部

当期基金増減額

基金期首残高

基金期末残高

Ⅳ 正味財産期末残高

1,750,921,199

1,751,401,259

△480,060

597,000

0

597,000

116,940

127,603,184

127,720,124

0

0

0

0

1,810,000

1,810,000

129,530,124

1,457,019,146

1,459,313,072

△2,293,926

335,000

0

335,000

△1,958,926

129,562,110

127,603,184

0

0

0

0

1,810,000

1,810,000

129,413,184

293,902,053

292,088,187

1,813,866

262,000

0

262,000

2,075,866

△1,958,926

116,940

0

0

0

0

0

0

116,940



⑶ 財務諸表に対する注記

１ 重要な会計方針

公益法人会計基準（平成20年４月11日 令和２年５月15日最終改正 内閣府公益認定等委員会）を

採用している。

⑴ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による原価法で行っている。

ただし、期末における正味売却価額が取得価額よりも下落している場合には正味売却価額をもっ

て貸借対照表価額としている。

⑵ 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

⑶ 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員退職手当支給規程に基づいたプロパー職員の自己都合退職による期末要支給額を計上し

ている。

貸倒引当金

保有する債権を債務者の状況により区分し、債務者区分ごとに、一定の貸倒率を乗じて算定

して得た額のほか、個別に回収可能性を検討した結果を計上している。

⑷ リース取引の処理方法

ファイナンス・リース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に

ついては、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

なお、リース契約時のリース料総額が３百万円以下の取引については、通常の賃貸借取引に

係る方法に準じた会計処理によっている。

⑸ 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理については、税込方式によっている。

～ 9 ～



２ 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位 円）

３ 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位 円）

４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位 円）
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科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
基金造成資産
退職給付引当資産
貸倒引当資産
減価償却積立資産
担い手支援事業積立資産
農地売買等事業積立資産

1,810,000
39,363,261
16,188,813
2,896,297
3,622,500
18,748,400

0
2,234,094

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

1,810,000
41,597,355
16,188,813
2,896,297
3,622,500
18,748,400

合計 82,629,271 2,234,094 0 84,863,365

科目 当期末残高 (うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち基金か
らの充当額)

(うち負債に
対応する額)

特定資産
基金造成資産
退職給付引当資産
貸倒引当資産
減価償却積立資産
担い手支援事業積立資産
農地売買等事業積立資産

1,810,000
41,597,355
16,188,813
2,896,297
3,622,500
18,748,400

0
－
0
0
0
0

0
－
0

2,896,297
0
0

1,810,000
－
0
0
0
0

0
41,597,355
16,188,813

0
3,622,500
18,748,400

合計 84,863,365 0 2,896,297 1,810,000 80,157,068

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産
建物附属設備
車両運搬具(リース資産)
工具器具備品
ソフトウェア(リース資産)

3,456,000
56,325,286
1,170,750
48,060,780

1,267,200
46,753,636
1,112,297
18,371,780

2,188,800
9,571,650
58,453

29,689,000

合計 109,012,816 67,504,913 41,507,903



５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位 円）

６ 基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位 円）

～ 11 ～

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

補助金
農地中間管理事業
費補助金
農地中間管理事業
事務費補助金
次代につなぐ青森
りんご産地強化事
業費補助金
農地売買等事業事
務費補助金
農地中間管理機構
促進補助金
草地畜産基盤整備
事業補助金

新規就農促進対策
推進事業補助金
新規就農者育成総
合対策事業費補助
金
新規就農者育成総
合対策事業事務費
補助金
管理費補助金

青森県
(構造政策課)
青森県

(構造政策課)
青森県

(構造政策課)

青森県
(構造政策課)
青森県

(構造政策課)
青森県

(西北地域県民局)
(三八地域県民局)
(下北地域県民局)
青森県

(構造政策課)
青森県

(構造政策課)

青森県
(構造政策課)

青森県
(構造政策課)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

9,957,797

145,315,004

5,235,246

6,760,000

6,800,000

185,875,000

3,014,981

42,875,000

5,451,823

24,928,757

9,957,797

145,315,004

5,235,246

6,760,000

6,800,000

185,875,000

3,014,981

42,875,000

5,451,823

24,928,757

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

合計 0 436,213,608 436,213,608 0

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基金

基金計

1,810,000

1,810,000

0

0

0

0

1,810,000

1,810,000

代替基金

代替基金計

30,000

30,000

0

0

0

0

30,000

30,000

合計 1,840,000 0 0 1,840,000



⑷ 附属明細書

１ 特定資産の明細

特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２ 引当金の明細

（単位 円）

※ 貸倒引当金の当期減少額のその他の理由は、農地売買等事業会計及び農業経営・就農サポート事
業会計の差額補充法による戻入額である。

～ 12 ～

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金

貸倒引当金

39,363,261

68,361,000

2,234,094

191,000

0

0

0

788,000

41,597,355

67,764,000

合計 107,724,261 2,425,094 0 788,000 109,361,355



⑸ 財産目録
（令和６年３月31日現在）

（単位 円）

～ 13 ～

科目 金額
Ⅰ 資産の部
１ 流動資産
⑴ 現金預金
⑵ 未収金
⑶ 貸倒引当金
⑷ 用地
⑸ 貯蔵品
⑹ 貸付金
流動資産合計

２ 固定資産
⑴ 特定資産
⑵ 建物附属設備
⑶ 車両運搬具
⑷ 工具器具備品
⑸ 電話加入権
⑹ ソフトウェア
⑺ 出資金
固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
１ 流動負債
⑴ 未払金
⑵ １年内返済予定長期未払金
⑶ 短期借入金
⑷ １年内返済予定長期借入金
⑸ 預り金
流動負債合計

２ 固定負債
⑴ 長期借入金
⑵ 退職給付引当金
⑶ 長期預り金
⑷ 長期未払金

100,732,445
91,215,589
△67,764,000
49,470,000

0
295,000

84,863,365
2,188,800
9,571,650
58,453
393,780

29,689,000
350,000

22,123,953
10,725,000
5,400,000
1,667,000
1,927,800

37,186,300
41,597,355
22,370,900
28,535,650

173,949,034

127,115,048
301,064,082

41,843,753

固定負債合計 129,690,205
負債合計 171,533,958
正味財産合計 129,530,124






